
 
ESTADO DE SERGIPE 

PREFEITURA DE SIMÃO DIAS - SE. 
 

 1 

REF.: TOMADA DE PREÇOS 007/2021 – PMSD 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO DE 
CONSTRUÇÃO CIVIL PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE 
MANUTENÇÃO, REFORMAS E ADAPTAÇÕES NO CEMITÉRIO JOÃO BATISTA, NO 
MUNICIPIO DE SIMÃO DIAS-SE. 
 

DESPACHO 
 
O Pregoeiro no uso de suas atribuições e com base nos termos do ofício snº 

emitido pela Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, na pessoa de seu 
Secretário, o senhor EDINEI SOUZA LIMA, torna público que o Edital da Tomada de Preços 
007/2021 – PMSD sofre nesse momento RETIFICAÇÃO com a retirada das exigências 
estabelecidas nos itens de nº. 8.3.3. e 8.3.3.1. exposto nas cláusulas de HABILITAÇÃO do 
certame. 

 
A retirada das exigências se dá por terem sido incluídas de forma EQUIVOCADA 

e não condizerem com os termos do objeto a ser contratado. 
 
Assim, CONSIDERANDO que se faz necessário realizar alteração formal no 

Edital e que tal alteração não afeta a preparação das propostas; 
 
CONSIDERANDO o disposto no parágrafo 4º, do Art. 21 da Lei 8.666 de 21 de 

junho de 1993 e posteriores alterações que determina que “Qualquer modificação no edital 
exige divulgação pela mesma forma que se deu o texto original, reabrindo-se o prazo 
inicialmente estabelecido, exceto quando, inquestionavelmente, a alteração não afetar a 
formulação das propostas; 

 
CONSIDERANDO a norma supramencionada, MODIFICA-SE os termos do Edital 

RETIRANDO as cláusulas 8.3.3. e 8.3.3.1. da sessão QUALIFICAÇÃO TÉCNICA 
estabelecida no INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO. 

 
CONSIDERANDO os princípios da razoabilidade e da publicidade, bem como o 

fato de a Sessão Pública do presente certame estar designada para o dia 22/10/2021 as 
09h, prazo superior a 15 (quinze) dias do limite mínimo exigido para as Tomada de Preços, 
MATEM-SE A DATA INICIALMENTE ESTABELECIDA PARA A SESSÃO PÚBLICA, 
devendo o inteiro teor do presente DESPACHO ser disponibilizado no site da Prefeitura 
Municipal de Simão Dias sito no endereço eletrônico https://simaodias.se.gov.br/licitacoes, 
para ciência de todos os interessados. 
 

Edital RETIFICADO também disponibilizado no mesmo endereço eletrônico. 
 

Simão Dias (SE), 28 de setembro de 2021. 
 
 

J. DOUGLAS A. ANDRADE 
MEMBRO 

ZENAIDE FELIX DA SILVA 
MEMBRO 

JOSE FELIPE T. CRUZ 
MEMBRO 

 
 


